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Principais destaques GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Os principais pontos a destacar deste relatério semanal, sé&o os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 27 de fevereiro a 3 de margo ficou marcada por uma subida das cotagdes de
petréleo apds divulgacdo da informagdo de que a atividade manufatureira na China cresceu
no més passado no ritmo mais elevado em uma década, juntamente com o facto das
importacdes maritimas chinesas desta matéria-prima provenientes da Russia terem atingido
novo recorde face aos precos com enormes descontos no atual quadro de sangdes.

Por outro lado, os investidores aliviaram a perspetiva sobre a evolugdo da economia com
algumas posicdes de que a Reserva Federal dos EUA poderd reduzir a intensidade dos
aumentos da taxa de juro.

Apesar do reforco, acima do esperado, dos stocks norte-americanos (+ 1,2 milhdes de barris
face a uma projecdo de +457 mil barris), prevaleceu a informacdo de que na China a
atividade de servicos expandiu-se ao nivel mais alto em seis meses e onde também a
produgdo industrial registou novos crescimentos.

Preco

O cendrio do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentacdes, tendo o petrdleo
Brent comecado a semana a valer 82,45$ (fecho da primeira sessdo) e encerrado a sesséio de
3 de margo a valer 88,83% (uma subida de 3,38%).

Quanto aos precos de referéncia ENSE, entre os dias 27 de fevereiro e 6 de margo de 2023,
registou-se um aumento de 5,0 cts/l no gasdleo simples e de 0,6 cts/l na gasolina simples. No
mesmo periodo, o PMVP do gasdleo simples e da gasolina 95 desceu 2,0 cts/l e 0,7 cts/I,
respetivamente.
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Engquadramento Internacional G SG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Evolucdo do Preco do Brent por barril
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Engquadramento Internacional

Qellse

ENTIDADE

NACIONAL PARA

O SETOR ENERGETICO EPE

Evolucdo das Cotagdes dos Combustiveis ($/tonelada)
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Evolucdo das Cotagdes dos Combustiveis (€/tonelada)
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1] Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico

IONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasodleo rodovidrio (€/litro)
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Fonte: ENSE

Gasolina 95 (€/litro)
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1l Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

GPL Butano (€/kg)
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GPL Propano (€/kg)
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1] Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico

ENTIDADE NACIO

L PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

GPL Auto (€/litro)
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1l Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA

Média Semanal

O SETOR ENERGETICO EPE

No contexto desta andlise, a média semanal tem por base o periodo de segunda-feira da
semana anterior & data da publicagdo deste relatdrio, d segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferenga entre o Prego Médio de
Venda ao Publico e o Prego de Referéncia, e a sua evolugdo no periodo identificado.

Combustivel 160 antes Préco  pMvP-p. Ref.
de Impostos  Referéncia
Gasolina 0,664 € 1,442 € 0,276 € 1718 €
Gasodleo 0,768 € 1,385 € 0,213 € 1,599 €
GPL Butano 0,813€ 1179 € 1,224 € 2,403 €
GPL Propano 0,773 € 1134 € 1,663 € 2,798 €
GPL Auto 0,395 € 0,687 € 0,255 € 0,942 €
Fonte: ENSE

Variag&o semanal

Diferenca entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Combustivel

Preco antes

de Impostos

Preco
Referéncia

PMVP-P. Ref.

Gasolina
Gasodleo
GPL Butano
GPL Propano
GPL Auto

0,009 €
0,025€
-0,002€
0,014€
0,007 €

0,012€

0,034€
-0,002€
0,017 €

0,009 €

-0,016 €
-0,048€
0,006 €
-0,021€
-0,001€

-0,004 €
-0,014€
0,004 €
-0,004 €
0,008 €

Taxa de variagéo entre a média semanal atual e a da semana anterior.,

Combustivel

Preco antes
de Impostos

Preco
Referéncia

PMVP-P. Ref.

Fonte: ENSE

Gasolina
Gasoleo
GPL Butano
GPL Propano
GPL Auto

1,30%
3,35%
-0,22%
1,82%
1,82%

0,84%
2,50%
-0,19%
1,52%
1,28%

-5,53%
-18,29%
0,48%
-1,25%
-0,21%

-0,24%
-0,87%
0,15%
-0,14%
0,87%

Fonte: ENSE



IV Decomposicdo do Preco de Referéncia GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasolina

GPL Propano

Gasodleo

GPL Butano

0,069 €
0,006 €

GPL Auto
0,068

0,017 €

0,009 €
B Prego + Frete (CIF Lisboa) m Adicional por incorporagdo de biocombustivel
m Descarga, armazenagem € reservas m Enchimento
m|SP IVA

Fonte: ENSE 10
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IV Decomposicdo do Preco de Referéncia GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Média Semanal

A média semanal tem por base o periodo de segunda-feira da semana anterior & data da
publicacdo deste relatdrio, d segunda-feira da semana em que é publicado.

Preco + Frete Adicional por Descarga, Preco de
Combustivel €0 incorporagdo de armazenageme Enchimento ¢O ae
(CIF Lisboa) . " Referéncia
biocombustivel reservas
Gasolina 0,614 € 0,044 € 0,006 € 0,000€ 0,508 € 0,270€ 1,442€
Gasoleo 0,693 € 0,069 € 0,006 € 0,000€ 0,358 € 0,259€ 1,385€
GPL Butano 0,796 € 0,000€ 0,017 € 0,068 € 0,077€ 0,221€ 1179€
GPL Propano 0,756 € 0,000€ 0,017 € 0,072€ 0,077 € 0212€ 1,134€
GPL Auto 0,386 € 0,000€ 0,009 € 0,000€ 0,164 € 0129€ 0,687 €
Fonte: ENSE

Variacdo semanal

Diferenca entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Preco + Frete Adicional por Descarga, Preco de
Combustivel GO incorporagdo de armazenageme Enchimento o ae
(CIF Lisboa) . Referéncia
biocombustivel reservas
Gasolina 0,009 € 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,001€ 0,002€ 0,012€
Gasoéleo 0,031€ -0,006 € 0,000€ 0,000€ 0,003 € 0,006€ 0,034€
GPL Butano -0,002€ 0,000 € 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ -0,002€
GPL Propano 0,014€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,003€ 0,017€
GPL Auto 0,007 € 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,002€ 0,009€
Fonte: ENSE
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\' Precos dos combustiveis em Portugal e UE

Gasoleo (€/1) | PMAI

Suécia
Finlandia
Estonia
Hungria
Chipre
Grécia
Litudnia
Irlanda
Espanha
Dinamarca
Polonia
Alemanha
Rep. Checa
UE 27
Zona Euro
Franga
Roménia
Luxemburgo
Crodcia
Eslovaquia
Letonia
Austria
Portugal
Bélgica
ltdlia
Bulgdria
Eslovénia

Paises Baixos

Gasdleo (€/1) | PMVP2
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Bulgdria
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Malta 0,553 € Malta
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PMAI - Prego Médio Antes de Imposto | 2PMPV — Preco Médio de Venda ao Publico Fonte: ComissGo Europeia



\Y Precos dos combustiveis em Portugal e UE

Qellse

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasolina (€/1) | PMAI

Gasolina (€/1) | PMVP?2
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PMAI - Preco Médio Antes de Imposto |2PMPV — Preco Médio de Venda ao Publico Fonte: Comisstio Europeia 13
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